## COMMENTARIUM. CAPUT XVIII.

98

perfection; qu'il l'a préparée, pour être en eus le principe de toutes lumières, de toutes grâces et de toute sainteté; et qu'il l'a recherchée et consultée, comme l'art divin par lequel il devait opérer toutes ces merveilles.

28. Et dixit homini: Ecce timor Domini, ipsa est sapientia; et recedere à malo, intelligentia.

## COMMENTARIUM.

hic nonnulla pretiosa et mirabilia, ut gradum sibi faciat ad sapientiam contemplacionem, que sublimissima

sicut aquiparari nequeant, latere homines, arcanae rurum licet exploratores accrimos; hanc oculos, in catervis lycos, effugere. Nempe *dispergantur*; sapientia hic inducitur, tanquam persona quadam sedes inclemens mortalibus ignotis, et, nisi ducem via Deus se præstiret, inaccessa. Non enim patet hominibus, qui viscerat terra perversigant, ex imisque tenetibus abdissimis quis opes eruant, nec volucribus, quamvis volati quaqueversum ferantur, et summa aquæ peletant aqua ima; sed illus uno a Deo notitia petenda est. Erudit et copioso Commentario hoc caput illustravit Pareau ad calcem *Commentationis immortalitatis et vitae futuri notitiae*, rel. (*Sermo Jobi de sapientia mortuorum magis cognita quam vivis, sive Jobeida, cap. 58*) p. 229, seqq. Ex viri doctissimi sententiâ et Zophari tantopere sibi arrogantis sermo, et quemcumque praeterea cum hic, tunc catervi etiam duo censors de regimine diuina protulerant audacius, et que præseruit in tercio certamine temere arriperat. Bildidas ex commentâ Eliphasi auctoritate, hac igitur cuncta Jobi eo tandem pervenisse censemenda sunt, ut regnum illud a mortalibus perversigari non posse, de industria ostenderet. *Hoc autem, pergit, fecisse mihi videtur capite 26 et 28, que duo capita artissimum et argumenti et consiliis et ipsis ad eo quoque sermonis nexus ita conjuncta esse arbitror, ut caput 27 alieno inter utrumque loco positum sit.*

*Sic enim, qui, capite 26, ex incomprehensa magnitudinis divinae consideratione ratiocinatus fuerat Jobus de regimini divinae cogitatione homini non concessa, non Dei ipsius, sed hominis, quam nempe Deo monstratore, acquiri, quaque ab ipso revelata, ipsius quoque domum est (conf. Jacob. 1, 5). Ea est que insigni proposito hic inducitur, tanquam, à mortali oculis longe seclusa, atque immensim dissipata, in eorum pedatu inaccessa, acerrimisque combatis impervisgalibus, quamvis terrarum tamquam abdissimis sinus coram labor impiger, vigilique industria permeaverit. Praecularum autem illud sapientiam aut vera Religionis encomium, est tanquam *natura* ultra seriem orationis excurrens videatur, minime aberrans a scopo, neque est, quid hic de inicio adhuc faberetur. Nempe Jobus in eo erat ut omnem suspicionem irreligiosi animi a se depelleret, cui ansam praebuerat superior circa circumferentiam, quibus est exitus et finis? Hisne fluxus rebus animalium adiicerem, et ab integrata mea et a sapientia disciderem? 2° R. Levi putat, sed nimis argutè, causam hic asserit cur bonis et malis iudicenter mala accident, quia rebus omnibus in hoc mundo est tempus et terminus. Sunt certa tempora et loca omnibus praefinita, auro et argento, etc., que non semper nec passim inveniuntur. 3° Si Deus omnia in natura et meatibus terra disposit, quamvis magis humana consilio Dei dirigentur? 4° Cum sepè assurrit bona conferrim improbis, oportunit ergo et justis aliquid assignari vice portionis, etc. Illud bonum in sapientia constitendum est, iuxta v. ult. 5° Stultorum atque impiorum studia pro opibus fugacibus, eorumque exitus descripsit, c. 27, unde constat eos non esse fortunatos, licet tales censeantur. Nunc ostendit eur illi sapientiam non invenerint, aut etiam non quiescerint, quia ejus locum ignorarunt, nec à Deo illam quesi-  
posse.*

Captus hujus cum precedentibus conexio difficilima est. Eam diversimodè explicant: 1° Connectunt cum Job. c. 27, 6: *Justitiam meam... missam non faciam*, etc. Nam cum impius esset? Propter aurum et argentum, quibus est exitus et finis? Hisne fluxus rebus animalium adiicerem, et ab integrata mea et a sapientia disciderem? 2° R. Levi putat, sed nimis argutè, causam hic asserit cur bonis et malis iudicenter mala accident, quia rebus omnibus in hoc mundo est tempus et terminus. Sunt certa tempora et loca omnibus praefinita, auro et argento, etc., que non semper nec passim inveniuntur. 3° Si Deus omnia in natura et meatibus terra disposit, quamvis magis humana consilio Dei dirigentur? 4° Cum sepè assurrit bona conferrim improbis, oportunit ergo et justis aliquid assignari vice portionis, etc. Illud bonum in sapientia constitendum est, iuxta v. ult. 5° Stultorum atque impiorum studia pro opibus fugacibus, eorumque exitus descripsit, c. 27, unde constat eos non esse fortunatos, licet tales censeantur. Nunc ostendit eur illi sapientiam non invenerint, aut etiam non quiescerint, quia ejus locum ignorarunt, nec à Deo illam quesi-  
posse.

est : videtur autem amicos suos eleganti et vario re-  
rum excursu velle mulcere ad veræ sapientiae studium

runt, sed alio dixerunt; neverunt venas auri, etc. Ostendit cur non invenierat veram beatitudinem viam, quia non quiescerat eam in sapientia, etc. Ea spes, de qua ad c. 27, 8, est in ea religione posita, que vera est sapientia, et omnium rerum maximè expedita. Sed ea quærenda non est ubi queruntur que solent a mortalibus expeti, qui gemmas et aurum rinuntant, etc. *Quærenda, exponenda, ostendenda, videtur.*

Sapientia in suu cuique animu querenda est, vnde Plin. 33, 4. 6<sup>a</sup> Confutacionis lumen utto hoc capite, respicis ad conclusionem Jobi supra, 27, 12, q. d.: *Dixi vos in sermonibus vestris evanescere et desipere; mirantur dictum; ergo unico argumento sermones vestros diluam; illud dictum est ab impossibili; q. d.: Sapientia Dei est impervestigabilis, sed autem de ea loquimini ac si eam pervestigatis.* Sed antequam illam impossibilitatem ostendat, sapientiam Dei amplificat ex collatione cum humana sapientia. Comparatio protissa est usque vsq. ad 12, inde apposita. *7 Quoniam haec videnter quis dixi, c. 27, de impiorum et calamitatum et felicitate, contra de piorum afflictionibus, cur ita evanescit (cap. 27, v. 12), ut ad haec non advertatis, et me ita temere ut improbum dannetis? quoniam sensus ostendat prosperari etiam improbus? cuius rei ratio soli Deo est nota, non nobis, sicut et cur bonis mala esse sint. Occulta sunt haec iudicia Dei et nos impervestigabili.* Noret Job doctrinam de cruce et afflictionibus piorum humanae rationis.

trinam de cruce et afflictionibus suis, quae non  
intimam incomprehensibilem esse; tunc eò diligenter  
huc doctet. Superioris capituli finis fuit, multos esse  
attentus poterunt invenire imperata. Locutus itaque  
maxime idoneus hinc epiphomenum attestedo: Quia  
alta sunt et imperia Dei iudicia! & gloria, etc., o al-  
lato, etc. Hinc epiphomenum *magistrorum* sunt que Job  
affert: Omnia luxuriarum homines, aurum, etc., sed  
sapientiam qui nactus, etc. Omnia in rerum natura,  
quantumcumque abita, humano labore et industria  
perverstantur. Metalla, quamvis absurdissima, ex terra  
eruntur, qua tamen inaccessa videri possent. Multa  
usus docit, nonnulla in dies apparent. Imperscrutabilis  
autem est Dei sapientia, que in occultis Dei iudicioru-  
m postea est, cur boni affligantur, mali prosperantur;  
nec de aliud nos habet revilevit Deus, quam ut eam  
timemus, etc. Eorum autem notitiam in alteram vi-  
tam reservavit, interim eorum curiositatem indagatio-  
num nobis interdicimus, etc. Porro, hec ipsa sententia  
de inventione venarum metallicarum repertor apud  
Cicer. l. 2 de Nat. deor., ubi de aominis humana in-  
genii disserit; atq[ue] enim, inter alia: *Nos eris, argenti,*  
*auri venias penitus etiam invenimus.* (Synopsis.)

Post deducta capite precedentia mala, que impum  
manent, novim hic sermonem ex integro institut,  
cuius hic subjunctionis argumentum: Inest animalibus  
data a natura indebet et industria, quae nomen plane  
imitari querat. Apsus est homo industria viribusque  
suis nova plurima excogitare, mira etiam prestatre et  
exequi multa; est etiam natura ferax prodigiorum  
mater. Verum sapientia et scientia huma rerum ordin  
mentum superaret. Unius bei munere conceduntur. Eò  
spectare videtur Jobus, ut adversus amicos colligat,  
tias Domini ejusque providentiam erga homines subli  
miores esse quam hominum obtutibus patet: quare  
quantilibet se pretare scientia arbitrentur, par  
esse tamen, ut a sententia de illis ferenda absi  
nent.

U*n* industrie et virium hominis miram vim commendet Jobus, orationem suam exordiū ab inventis auro argenteo in fodinis, et arte quā liquentur atque purgantur. Quot ardua profectō superundā sunt, ut intra terrę viscerā penetrēt, edificat̄e lapis et arena, quæ post variis labores artesque demum aurum et argentiū fiat, quale usibus nostris exhibetur? Quanta opus est sagacitatis ac pérīlia, ut auri argentei vena in medio terra lapidinque seputile et mixta agnoscatur? Vetus uero adūcere sicut h̄